



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2021

ANO V

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0280 – Páginas 03

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

RESENHA DE CONTRATO Nº 004/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2021

RESENHA CONTRATO Nº 107/2021

RESENHA CONTRATO Nº 108/2021

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2021-CPL/SRP

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2021-CPL

PORTARIA Nº 113/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2021. PREGÃO N.º 029/2021 - PMBG/MA.

PROCESSO N.º 86/2021 – CPL

CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 004/2021 - Processo Administrativo nº 004/2021 - **PARTES:** CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA E ALMEIDA FERREIRA & GONÇALVES ADVOGADOS, inscrita no CNPJ nº 16.864.579/0001-70. **OBJETO:** Prestação de serviços contínuos técnicos especializados em assessoria e consultoria jurídicas. **DATA DO CONTRATO:** 08/03/2021 – **VIGÊNCIA:** 08/01/2022. **VALOR TOTAL:** R\$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais). **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 01.01 – CÂMARA MUNICIPAL; 01.031.0001.2001.0000 - MANUT. E FUNC. DA CÂMARA MUNICIPAL; 3.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA. Teotônio Alves Da Costa Neto – Pelo Contratante Michael Lacerda Ferreira – Pela Contratada. Barão de Grajaú, 08 de abril de 2021. REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

RESENHA DE CONTRATO

RESENHA. CONTRATO Nº 107/2021. PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA RODRIGUES & RODRIGUES HIGIENIZAR LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob nº 17.134.601/0001-90. **OBJETO:** Contratação de empresa para fornecimento parcelado de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis destinados à merenda escolar para escolas e creche municipal no município de Barão de Grajaú. **AMPARO LEGAL:** LEI Nº 8.666/93 e 10.520/2002. **VALOR GLOBAL:** R\$ 1.511.319,50 (um milhão e quinhentos e onze mil e trezentos e dezenove reais e cinquenta centavos) **VIGÊNCIA:** ATÉ 31.12.2021, com início a partir da assinatura do contrato. **BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 19 de ABRIL DE 2021. ASSINATURA:** LILIAN BARROS DE COSTA NOLETO; Secretária Municipal de Educação; Barão de Grajaú-MA; Nathanael Rodrigues de Araújo – Representante Legal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

RESENHA. CONTRATO Nº 108/2021. PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 17.422.433/0001-38. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para locação de software do sistema integrado de contabilidade, hospedagem de dados em nuvem para disponibilização de dados na web e sistema integrado de compras, para atender as necessidades do Município Barão de Grajaú-MA. **AMPARO LEGAL:** LEI Nº 8.666/93 e 10.520/2002. **VALOR GLOBAL:** R\$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais). **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses, com início a partir da assinatura do contrato. **BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 22 de ABRIL DE 2021. ASSINATURA:** PAULO SÉRGIO

NASCIMENTO BARROS; Secretário Municipal de Administração; Barão de Grajaú-MA; JAYLTON DA SILVA MARTINS – Representante Legal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ TORNA PÚBLICO QUE ESTÃO ANULADOS AS SEGUINTE LICITAÇÕES:

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 32/2021-CPL/SRP - OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de veículos, para atender as necessidades do Município Barão de Grajaú-MA.

TOMADA DE PREÇOS Nº. 02/2021-CPL - OBJETO: Contratação de empresa especializado para prestação de serviços de iluminação pública para o Município de Barão de Grajaú-MA.

EM RAZÃO DE ERRO NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO AO EDITAL.

Barão de Grajaú -MA, 26 de abril de 2021. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA – Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

PORTARIA Nº 113 DE 26 DE ABRIL DE 2021.

Trata-se de reintegração de servidor por decisão Judicial.

A Prefeita do Município de Barão de Grajaú, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município (Art. 55, VI), além de outros Estatutos Legais, na forma da Lei etc, e conforme Decisão Judicial Nº 0800251-75.2021.8.10.0072.

RESOLVE:

Art. 1º. – Art. 1º - REITEGRA a Senhora LEONARIA ALVES DE SOUSA, conforme Decisão Judicial Nº 0800251-75.2021.8.10.0072, para exercer o cargo de FISCAL SANITARIO, na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE – VIGILANCIA SANITARIA, com a mesma remuneração correspondente a época do afastamento.

Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Barão de Grajaú - MA, aos 26(vinte e seis) dias do mês de Abril de 2021 (dois mil e vinte e um).

CLAUDIMÊ ARAÚJO LIMA
Prefeita Municipal



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2021

ANO V

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0280 – Páginas 03

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 21/2021

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2021
PREGÃO N.º 029/2021 - PMBG/MA
PROCESSO N.º 86/2021 – CPL
VIGENCIA: 12 MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 21/2021, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, tendo como partes o Município de Barão de Grajaú e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do Pregão Presencial nº 29/2021 – PMBG/MA.

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Contratação de empresa para fornecimento de material pré-moldado, para atender as necessidades do Município Barão de Grajaú-MA.

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.

EMPRESA: ALBERTO SOUSA ENGENHARIA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA	
CNPJ: 73.759.656/0001-66	Telefone / Fax: (99) 3551-2035
Endereço: Praça São João, 986, Centro, São João dos Patos, cep. 65.665-000	E-mail: albertosousaeng@terra.com.br

RESERVA

EMPRESA: J W SOUSA LIMA EIRELI	
CNPJ: 40.411.930/0001-52	Telefone / Fax: (99) 3555-1860
Endereço: Av Domingos Sertão, 150, São José, Pastos Bons-MA	E-mail: jwsousalima@hotmail.com

QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UND.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Poste de concreto armado DT 150/09	un	20	R\$ 540,00	R\$ 10.800,00
2	Poste de concreto armado DT 150/10	un	20	R\$ 660,00	R\$ 13.200,00
3	Poste de concreto armado DT 200/09	un	20	R\$ 635,00	R\$ 12.700,00
4	Poste de concreto armado DT 200/10	un	20	R\$ 705,00	R\$ 14.100,00
5	Poste de concreto armado DT 300/09	un	20	R\$ 884,00	R\$ 17.680,00
6	Poste de concreto armado DT 300/10	un	20	R\$ 1.025,00	R\$ 20.500,00
7	Poste de concreto armado DT 300/11	un	20	R\$ 1.320,00	R\$ 26.400,00
8	Poste de concreto armado DT 300/12	un	20	R\$ 1.375,00	R\$ 27.500,00
9	Poste Circular 200/09	un	20	R\$ 1.134,00	R\$ 22.680,00
10	Poste Circular 200/10	un	20	R\$ 1.233,00	R\$ 24.660,00
11	Poste Circular 200/11	un	20	R\$ 1.413,00	R\$ 28.260,00
12	Poste Circular 200/12	un	20	R\$ 1.535,00	R\$ 30.700,00
13	Cruzeta tipo "T" 1900 mm	un	20	R\$ 94,00	R\$ 1.880,00
14	Cruzeta tipo "T" 900 mm	un	20	R\$ 54,30	R\$ 1.086,00
15	Cruzeta tipo "L" 900 mm	un	20	R\$ 70,50	R\$ 1.410,00

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2021

ANO V

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0280 – Páginas 03

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

16	Caixa de passagem circular de concreto Ø 30 cm - com tampa	un	200	R\$ 31,00	R\$ 6.200,00
17	Tampa para Caixa de passagem circular Ø 30 cm	un	200	R\$ 10,50	R\$ 2.100,00
18	Base p/ Caixa 5.000 L (h = 8,00 m)	un	10	R\$ 7.295,00	R\$ 72.950,00
19	Base p/ Caixa 5.000 L (h = 6,00 m)	un	10	R\$ 5.768,00	R\$ 57.680,00
20	Base p/ Caixa 10.000 L (h = 8,00 m)	un	10	R\$ 10.221,00	R\$ 102.210,00
21	Base p/ Caixa 10.000 L (h = 6,00 m)	un	10	R\$ 8.305,70	R\$ 83.057,00
22	Base p/ Caixa 15.000 L (h = 6,00 m) - c / 03 postes	un	10	R\$ 9.262,00	R\$ 92.620,00
23	Base p/ Caixa 20.000 L (h = 6,00 m) - c / 04 postes	un	10	R\$ 10.846,00	R\$ 108.460,00
24	Caixa d'agua 20.000lts	un	10	R\$ 10.486,00	R\$ 104.860,00
25	Tampa para Caixa d'agua 20.000lts	un	20	R\$ 3.495,00	R\$ 69.900,00
26	Pedra de meio fio de 1m	un	1000	R\$ 16,20	R\$ 16.200,00
27	Banco de concreto - 1,50 m	un	50	R\$ 290,00	R\$ 14.500,00
28	Banco misto de concreto/madeira	un	100	R\$ 285,00	R\$ 28.500,00
29	Banqueta de concreto Ø 30,00 cm	un	100	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
30	Mesa de concreto 60 x 60 cm	un	20	R\$ 125,00	R\$ 2.500,00
31	Cobogós 40 x 40 cm	un	300	R\$ 14,40	R\$ 4.320,00
32	Manilha Ø 1,00m	un	100	R\$ 72,00	R\$ 7.200,00
33	Tampa para manilhas Ø 1,00 m	un	300	R\$ 72,00	R\$ 21.600,00
34	Paver natural (10x20cm) h = 4,00cm	m2	1000	R\$ 37,90	R\$ 37.900,00
35	Paver natural (10x20cm) h = 6,00cm	m2	1000	R\$ 50,50	R\$ 50.500,00
36	Paver colorido (10x20cm) (amarelo / vermelho) h = 4,00cm	m2	1000	R\$ 46,50	R\$ 46.500,00
37	Paver colorido (10x20cm) (amarelo / vermelho) h = 6,00cm	m2	1000	R\$ 58,50	R\$ 58.500,00
38	Blockret sextavado 20 x 20 (24/m2) - h = 6 cm	m2	1000	R\$ 39,50	R\$ 39.500,00
39	Blockret sextavado 30 x 30 (13/m2) - h = 6 cm	m2	1000	R\$ 44,00	R\$ 44.000,00
40	Blockret sextavado 30 x 30 (13/m2) - h = 8 cm	m2	1000	R\$ 49,20	R\$ 49.200,00
41	Pedestal para placas de inauguração	un	30	R\$ 425,00	R\$ 12.750,00
VALOR TOTAL REGISTRADO					R\$ 1.393.263,00

Barão de Grajaú – MA, 26 de abril de 2021.

PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS
Secretário Municipal de Administração

LUIZ ALBERTO LOPES DE SOUSA
ALBERTO SOUSA ENGENHARIA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA